关于公布2013年常州市小学美术教师基本功竞赛结果的通知

常州市教育科学研究院
各辖市区教师发展和研究中心、小学：

2013年11月16日至17日常州市小学美术教师基本功竞赛在常州市第一中学艺术楼圆满结束。现将情况公布如下：
一、情况分析：

经各辖市区推荐选拔，本次赛事共有13名小学美术教师参加。比赛分两轮进行，第一轮是专业技能竞赛，内容分别为：国画人物写生、色彩命题创作、粉笔字与手工创作；第二轮由第一轮胜出的7名教师进行课堂教学与通用技能竞赛，内容分别为：教学设计与课件制作、课堂教学、即兴演讲。

整体来看，此次参赛的小学美术教师代表的专业基本功有明显下滑趋势，课堂教学平淡、方法不多。所以提高美术素养、修炼专业内功已成燃眉之势。

在第一轮四项专业技能竞赛中，尽管手工创作的题目较难，但老师们还是发挥了一定水准，有的作品线条块面对比强烈，建筑主体与配饰协调、有形式美感，富有创意，制作精细。国画写生人物题材暴露的问题与中学教师雷同，那就是除了对国画的工具材料不熟悉外，还有对人物画构图不合理，造型特征不准确，人物手绘能力严重不足。粉笔字的书写水平一般，差距不大，排版基本符合大赛要求，少数老师还以彩色粉笔进行了装饰，但欠缺字与背景整体的统一与变化。色彩命题创作更能看出对色彩运用的熟练程度，如对色彩三要素、色调都不明确，怎能创作出赏心悦目的作品？ 15分钟的课堂教学反映出的问题不少，因为选手面对的是评委而不是学生，所以缺乏互动交流的想象力且缺少激情，对授课内容的重难点和教学目标也把握不准，目标设定不是过高（要求五年级学生进行国画人物写生）就是偏低（根据感觉画杂乱无章的线条，所谓的魅力无从谈起）。从即兴演讲中也可以看出，虽然小学美术教师课堂实践多但理论积累较差，对当前教育教学更没有作深入思考，所以要在两分钟的时间准备后把选题讲得条理清晰流畅、观点明确并有案例证据支撑，也是很难的。

造成当前美术教师专业基本功滑坡的原因是多方面的。有来自大学美术教育培养的缺套路、缺理想，有来自学科特征不被大家所共识的困扰，有来自各种教育思潮或先进理念冲击下的无所适从…，更重要的是来自教育行政主管部门和学校领导对美术学科地位的认知态度以及美术教师自身对专业的热情和对学生的责任。我们还应该清醒地认识到，光有一腔热情和信誓旦旦的责任心是不够的，要付诸行动—对美术学科本体特征的重新审视。提升学生的审美素养迫切需要美术教师提供有效的“帮助”，也就是专业化的指导。即便是做蛋糕的行业，也要必须对面粉、甜度、温度、烘烤时间有十分专业、全面的信息整理、工艺理解，并能提供几套古往今来最经典的、系统的制作方法、美食理念的训练套路。所以教师不能是业余的。
二、根据各位选手两轮比赛的得分总和，确定本次竞赛的获奖名单，公示如下：
	一等奖

	姓  名
	单  位

	姚  波
	溧阳市外国语学校

	王佳佳
	常州市新北区薛家中心小学

	二等奖

	姓  名
	单  位

	朱秀荣
	星辰实验学校

	滑山荣
	常州市虹景小学

	朱梦昀
	钟楼实验小学

	王彩霞
	金坛市薛埠中心小学

	钱丹燕
	常州市戚墅堰区潞城小学

	三等奖

	姓  名
	单  位

	徐  佳
	常州市武进区湖塘桥中心小学

	黄  兴
	溧阳市实验小学

	张  瑜
	金坛市汤庄小学

	余  丹
	常州市解放路小学教育集团

	布翠翠
	清潭实验小学

	赵梓钧
	常州市新北区浦河实验学校

以上获奖教师中，各单项最高分：国画人物写生（姚波）色彩命题创作（朱梦昀）粉笔字（滑山荣）手工创作（王彩霞）课堂教学（姚波）课件教学设计（王佳佳）即兴演讲（姚波）。
姚波、王佳佳两位教师将代表常州市小学美术教师参加省级竞赛。如对本次竞赛结果有异议，请在一周内查询得分与考卷情况或与教科院朱院长联系，电话：86669500。

常州市教育科学研究院
2013年11月18日

PAGE
1